
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/100728/3253 

Τήρηση της «Διαδικτυακής Ηλεκτρονικής Βάσης 
(μητρώου) καταγραφής των πιστοποιημένων χει-
ριστών θηρευτικών ιεράκων».

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133), σε συνδυασμό με το άρθρο 90 του Κώδικα Νο-

μοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 130 «Ρυθμίσεις περιβαλλο-

ντικών και χωροταξικών θεμάτων» του ν. 4685/2020 «Εκ-

συγχρονισμός περιβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμά-

τωση στην ελληνική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 

και 2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» (Α’ 92).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/89961/2915/2021 

κοινή υπουργική απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων για τη 

χρησιμοποίηση θηρευτικών ιεράκων για τη θήρα με 

την παρουσία ή μη κυνηγετικού σκύλου και για τη χρη-

σιμοποίηση εκπαιδευμένων ιεράκων για τη ρύθμιση 

πληθυσμών ειδών της πανίδας στο φυσικό και αστικό 

περιβάλλον, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 130 

του ν. 4685/2020» (Β’ 4574) και ειδικότερα το άρθρο 10 

αυτής «Τήρηση μητρώου πιστοποιημένων χειριστών - 

"Διαδικτυακή Ηλεκτρονική Βάση καταγραφής των πιστο-

ποιημένων χειριστών θηρευτικών ιεράκων"».

4. Την περ. β της παρ. 1 του άρθρου 6 του π.δ. 189/2009 

«Καθορισμός και ανακατανομή αρμοδιοτήτων των 

Υπουργείων» (Α’ 221).

5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (ΥΠΕΝ)» (Α’ 160), όπως τροποποιή-

θηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 70/2015 (Α’  114) περί μετονομασίας του 

Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας, σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας.

8. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-

οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

9. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-

τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 122).

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-

πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

11. Τον ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Κα-

ταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις για θέματα 

ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπικής Αυτο-

διοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης των σπου-

δαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής Δημόσιας 

Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη στον κλάδο 

Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την ολοκλήρωση 

της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις για την εφαρμο-

γή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 

"Ελλάδα 2.0", Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες επεί-

γουσες διατάξεις» (Α’ 63).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/25.7.2023 

κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενικού Γραμ-

ματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/50111/1629/18.5.2022 

απόφαση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής 

Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος για τη 

συγκρότηση Επιτροπής Αξιολόγησης για τον ορισμό 

ιερακοθήρων μεσαίου και υψηλού επιπέδου για την 

πρακτική εκπαίδευση υποψήφιων χειριστών θηρευτι-

κών ιεράκων για την πρώτη εφαρμογή της υπό στοιχεία 

ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/89961/2915/2021 (Β’ 4574) κοινής υπουργι-

κής απόφασης.

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/20790/650/28.2.2023 

απόφαση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής 

Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος «Ορι-

σμός μεσαίου και υψηλού επιπέδου χειριστών θηρευτι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5758

64377

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.10.03 22:50:13
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64378 Τεύχος B’ 5758/03.10.2023

κών ιεράκων για την πρακτική εκπαίδευση υποψήφιων 
χειριστών θηρευτικών ιεράκων για την πρώτη εφαρμογή 
της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/89961/2915/2021 (Β’ 4574) 
κοινής υπουργικής απόφασης».

15. Το από 23-05-2022 έγγραφο του Συλλόγου Ελλη-
νικής Ιερακοτροφίας «Προτεινόμενοι Μέντορες για την 
υλοποίηση του πρακτικού μέρους της εκπαίδευσης των 
υποψηφίων χειριστών θηρευτικών ιεράκων» (υπό στοι-
χεία εισ.: ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/51495/1652/23-05-2022).

16. Την από 10-02-2022 επιστολή του Συλλόγου Ελλη-
νικής Ιερακοτροφίας «Προτεινόμενη σύσταση της Εξε-
ταστικής Επιτροπής και εκπαιδευτικού πλαισίου για την 
θεωρητική και πρακτική εκπαίδευση και αξιολόγηση των 
υποψηφίων ιερακοθήρων» (υπό στοιχεία εισερχομένου 
ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/13032/515/10-02-2022).

17. Το υπ’ αρ. 38/10-04-2023 έγγραφο του Συλλόγου 
Ελληνικής Ιερακοθηρίας με θέμα «Ενημέρωση για την 
διαδικασία έγκρισης των λοιπών υποψήφιων μεντόρων».

18. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/39381/1284/31.7.2023 
απόφαση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος «Ορισμός 
μεσαίου και υψηλού επιπέδου χειριστών θηρευτικών ιερά-
κων για την πρακτική εκπαίδευση υποψήφιων χειριστών 
θηρευτικών ιεράκων για την πρώτη εφαρμογή της υπό 
στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/89961/2915/2021 κοινής υπουργικής 
απόφασης (Β’ 4574), (ΑΔΑ: ΨΣ0Ζ4653Π8-ΓΞΩ)».

19. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός

Με την παρούσα απόφαση καθορίζεται το περιε-
χόμενο της Διαδικτυακής Ηλεκτρονικής Βάσης (μη-
τρώου) που θα τηρείται από το Υ.Π.ΕΝ. και στον δια-
δικτυακό τόπο του Υπουργείου, για την καταγραφή 
των χειριστών θηρευτικών ιεράκων, καθώς και των 
νομίμως κατεχομένων από αυτούς θηρευτικών ιερά-
κων (παρ.  1 του άρθρου 2 της κοινής υπουργικής από-
φασης) πτηνών, σύμφωνα με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΔΔ/89961/2915/2021 (Β’ 4574) κοινή υπουργική από-
φαση, οι διαδικασίες για τη τήρηση, συμπλήρωση και 
διόρθωση των περιεχόμενων πάσης φύσεως εγγραφών 
σε αυτή, καθώς και κάθε άλλη λεπτομέρεια εφαρμογής 
του για τη δημιουργία, την επέκταση της λειτουργικό-
τητας (αναβάθμιση και βελτιστοποίηση), συντήρηση 
και τεχνική υποστήριξή της.

Άρθρο 2
Περιεχόμενο

Η διαδικτυακή ηλεκτρονική βάση θα περιλαμβάνει τις 
εξής ενότητες (καρτέλες δεδομένων):

α. Καρτέλα Χειριστή θηρευτικού ιέρακα (Ιερακοθήρα), 
με τα ακόλουθα πεδία:

- Επώνυμο
- Όνομα
- Αριθμό Δελτίου Αστυνομικής ταυτότητας ή διαβατη-

ρίου ή ισοδύναμου εγγράφου, όπως δίπλωμα οδήγησης 
ή ασφαλιστικό βιβλιάριο

- Ημερομηνία Γεννήσεως
- Ημερομηνία Πιστοποίησης
- Επίπεδο Χειριστή θηρευτικού ιέρακα (Ιερακοθήρα)
- Διεύθυνση Κατοικίας
- Πόλη Κατοικίας
- Περιφέρεια Κατοικίας
- T.K. Κατοικίας
- Τηλέφωνο
- Κινητό τηλέφωνο
- Ηλεκτρονικό ταχυδρομείο (email)
Κατά την τήρηση των προαναφερόμενων στοιχείων θα 

τηρούνται απαρεγκλίτως οι διατάξεις «περί προσωπικών 
δεδομένων» (ν. 4624/2019 και ο ΚΑΝ. 2016/679).

β. Καρτέλα αρπακτικού πτηνού, με τα ακόλουθα πεδία:
- Είδος Αρπακτικού
- Φύλο Αρπακτικού
- Ημερομηνία Γεννήσεως
- Τρόπος Κτήσης
- Αριθμός Δακτυλίωσης
- Ηλεκτρονική Σήμανση
- Τυχόν σχόλια που αφορούν στο αρπακτικό πτηνό.
γ. Έγγραφα αρπακτικού πτηνού
- Φωτογραφία αρπακτικού
- Λοιπά Πιστοποιητικά (Άδεια CITES, Πιστοποιητικό 

Εκτροφής, Βεβαίωση Αναπαραγωγής, κ.ά.).

Άρθρο 3
Τήρηση διαδικτυακής βάσης (μητρώου) - 
Διαδικασία καταγραφής - 
προσβασιμότητα στα δεδομένα του μητρώου

α. Η Διαδικτυακή ηλεκτρονική βάση (μητρώο) πι-
στοποιημένων χειριστών θηρευτικών ιεράκων, όπως 
προβλέπεται στο άρθρο 10 της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΔΔ/89961/2915/2021 (Β’ 4574) κοινής υπουργικής 
απόφασης, θα τηρείται από το Υ.Π.ΕΝ. στον διαδικτυα-
κό τόπο του Υπουργείου με μέριμνα και συνεργασία των 
αρμοδίων Διευθύνσεων Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και Διαχείρισης Δασών.

β. Οι εγγραφές και οι τροποποιήσεις των δεδομένων 
που περιέχονται στη διαδικτυακή βάση (μητρώο), οι 
οποίες αφορούν στους πιστοποιημένους χειριστές θη-
ρευτικών ιεράκων (ατομικά στοιχεία) καθώς και στα κατε-
χόμενα νομίμως από αυτούς ιερακοθηρικά πτηνά {όπως 
στοιχεία αναγνώρισης, είδος, χαρακτηριστικά (χρώμα, 
φύλο, κ.λπ.), ηλικία (ανήλικο ή ενήλικο), τρόπος κτήσης 
(εκτροφείου, εισαγωγής, κ.λπ.)}, καθώς και κάθε άλλη απα-
ραίτητη περιεχόμενη πληροφορία, θα γίνονται με μέριμνα 
του αρμοδίου Τμήματος Διαχείρισης Άγριας Ζωής και Θή-
ρας της Διεύθυνσης Διαχείρισης Δασών του Υ.Π.ΕΝ., από 
εξουσιοδοτημένους για τον σκοπό αυτό υπαλλήλους του.

Η είσοδος και η πρόσβαση στα δεδομένα της βάσης, 
προκειμένου για προσθήκες νέων χειριστών θηρευτικών 
ιεράκων ή για τροποποιήσεις του περιεχομένου αυτής 
(συμπλήρωση- διαγραφή στοιχείων παλαιότερων χειρι-
στών), θα γίνεται αποκλειστικά από τους εξουσιοδοτημέ-
νους υπαλλήλους του αρμοδίου Τμήματος Διαχείρισης 
Άγριας Ζωής και Θήρας της Διεύθυνσης Διαχείρισης 
Δασών με τη χρήση ειδικών κωδικών πρόσβασης στο 
περιεχόμενο του μητρώου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64379Τεύχος B’ 5758/03.10.2023

γ. Κατά την τήρηση της διαδικτυακής βάσης δεδομέ-
νων τηρούνται απαρεγκλίτως οι διατάξεις «περί προσω-
πικών δεδομένων» (ν. 4624/2019 και ο ΚΑΝ.2016/679).

δ. Για τη συμπλήρωση της διαδικτυακής βάσης (μη-
τρώου) από το αρμόδιο τμήμα Διαχείρισης Άγριας Ζωής 
και Θήρας οι πιστοποιημένοι χειριστές θηρευτικών ιερά-
κων (ιερακοθήρες) θα υποβάλλουν σχετικό αίτημα προς 
τη Διεύθυνση Διαχείρισης Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στο οποίο 
θα επισυνάπτονται τα εξής:

- Η άδεια χειριστή θηρευτικού ιέρακα (επίπεδο χειριστή).
Για την πρώτη εφαρμογή θα υποβληθούν οι σχετικές 

αποφάσεις του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος «Ορι-
σμός μεσαίου και υψηλού επιπέδου χειριστών θηρευτι-
κών ιεράκων για την πρακτική εκπαίδευση υποψήφιων 
χειριστών θηρευτικών ιεράκων για την πρώτη εφαρμογή 
της Κοινής Υπουργικής απόφασης υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΔΔ/89961/2915/2021 (Β’ 4574)» (ΑΔΑ: 679Τ4653Π8-
Ω4Γ).

- Τα ατομικά στοιχεία του χειριστή θηρευτικού ιέρακα 
που αναφέρονται στο άρθρο 2 της παρούσας απόφασης.

- Τα στοιχεία αναγνώρισης του θηρευτικού πτηνού 
καθώς και τα λοιπά πιστοποιητικά (άδεια CITES, πιστο-
ποιητικό εκτροφής, βεβαίωση αναπαραγωγής, κ.ά.).

Άρθρο 4
Προσβασιμότητα στη διαδικτυακή βάση 
(μητρώο)

Οι περιεχόμενες πληροφορίες στη διαδικτυακή βάση 
(μητρώο) θα είναι ανοιχτές και προσβάσιμες μέσω της 
ιστοσελίδας του Υ.Π.ΕΝ., τηρουμένων των διατάξεων 
«περί προσωπικών δεδομένων» (ν. 4624/2019 και ο ΚΑΝ. 
2016/679), ώστε τα περιεχόμενα στο μητρώο στοιχεία 
να δύνανται να αξιοποιηθούν σε πραγματικό χρόνο από 
τους δασικούς υπαλλήλους και τους ιδιωτικούς φύλακες 

θήρας των Κυνηγετικών Οργανώσεων κατά την άσκηση 
ελέγχων στο πεδίο για την εποπτεία όλων των δραστηρι-
οτήτων που προβλέπονται στην υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/
89961/2915/2021 (Β’4574) κοινή υπουργική απόφαση.

Άρθρο 5
Υποστήριξη λειτουργίας βάσης δεδομένων

Η Διεύθυνση Διαχείρισης Δασών της Γενικής Διεύ-
θυνσης Δασών και Δ.Π. Υ.Π.ΕΝ. εφόσον απαιτηθεί θα 
παρέχει την απαραίτητη πληροφόρηση στη Διεύθυνση 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του Υ.Π.ΕΝ. για την πε-
ραιτέρω βελτίωση της λειτουργίας της «Διαδικτυακής 
Ηλεκτρονικής Βάσης», καθώς και πληροφορίες για τη 
ρύθμιση λεπτομερειών που θα αφορούν στην τήρηση 
και την επέκταση της λειτουργικότητας της βάσης (ανα-
βάθμιση και βελτιστοποίηση), τη συντήρηση και τεχνική 
υποστήριξή της, αλλαγές στο περιεχόμενό και τη ρύθ-
μιση εν γένει θεμάτων που αφορούν στην τήρηση του 
δημιουργούμενου μητρώου.

Οι δαπάνες για την συντήρηση, αναβάθμιση και βελτι-
στοποίηση του θα βαρύνουν είτε τις πιστώσεις του Ειδι-
κού Φορέα Δασών του Πράσινου Ταμείου ή τις πιστώσεις 
του κρατικού προϋπολογισμού του Υ.Π.ΕΝ.

Άρθρο 6
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Eφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 3 Οκτωβρίου 2023

Ο Γενικός Γραμματέας Δασών

ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΣΤΑΘΟΠΟΥΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64380 Τεύχος B’ 5758/03.10.2023

*02057580310230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


